seguradora LÍDER, para receber a indenização referente ao seguro DPVAT para INVALIDEZ, 

Sinistro nº 3180233412, pelo acidente de trânsito ocorrido, porém não recebeu a totalidade 

que lhe é de direito, tendo recebido o valor referente apenas a DAMS, sendo disponibilizada 

no dia 25 de julho de 2018 a soma apenas de R$ 472,29 (quatrocentos e setenta e dois reais 

e vinte e nove centavos), conforme informações sobre o Sinistro em anexo.  

Dessa forma, e em consonância com a legislação que trata da matéria, veremos 

que constatada que a invalidez ocorreu em decorrência de acidente de trânsito, faz jus o 

AUTOR ao recebimento da indenização que totalize o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), ou seja, o mesmo deverá receber o valor de R$ 13.027,71 (treze mil e vinte 

e sete reais e setenta e um centavos) a título de complementação, tudo acrescido de correção 

monetária e juros de mora, desde a época do referido acidente.  

O requerente procurou munir-se da documentação necessária, objetivando 

recorrer à tutela jurisdicional, a fim de ter satisfeita a sua pretensão descrita nesta inicial, ou 

seja, o recebimento do seguro DPVAT no valor de R$ 13.027,71 (treze mil e vinte e sete reais 

e setenta e um centavos) em virtude de incapacidade/debilidade permanente. 

Diante de toda esta celeuma, o requerente, cientificando-se do direito que lhe é 

devido, resolve solicitar do Poder Judiciário a aplicação e cumprimento da Lei 6.194/74,

[...]

segundo a Tabela DPVAT instituída pela Medida Provisória 451/2008, correspondendo a 
100% (cem por cento) do valor indenizável previsto no art. 3º, da Lei 6.194/74. Sendo 
assim, considerando que a invalidez apresentada pela parte autora, a indenização fixada 
em sentença, no montante de 7.250,00 (sete mil, duzentos e cinquenta reais) deve ser 
mantida. 5. APELAÇÃO CÍVEL CONHECIDA E IMPROVIDA. SENTENÇA MANTIDA.(TJCE - 
APL: 00593283520088060001, Relator: MARIA VILAUBA FAUSTO LOPES, SEXTA CÂMARA 
CÍVEL, Data de Publicação: 23/02/2016) 

APELAÇÃO CÍVEL. COBRANÇA SEGURO DPVAT.

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por 
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas 

Importante destacar que, conforme Laudo Médico emitido pelo Ortopedista e 

Traumatologista, o demandante sofreu fratura na perna e joelho esquerdo, o que lhe causou

[...]

Mão esquerda mais parestesia da mesma também definitiva, debilidade esta que se encontra 

insculpida na tabela em anexo da Lei 6.194/74, alterada pela Lei 11.945/2009.  

Dessa forma, o promovente tem o direito de receber a complementação ao valor 

recebido, qual seja: R$ 13.027,71 (treze mil e vinte e sete reais e setenta e um centavos), 

totalizando-se o montante de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ou seja, o valor 

máximo da indenização do seguro DPVAT. 

DA PRESCRIÇÃO TRIENAL  

O prazo prescricional para a ação de cobrança de complementação da indenização 

do seguro DPVAT é de três anos, conforme disposição contida no art. 206, §3º, lX, do CC/02: